

SOLICITANTE FOLIO 250486300012424

Presente.-

En relación a su solicitud de información, realizada a este órgano electoral a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 250486300012424 el día 02 de julio del año 2024, en la que solicita:

"Respecto de los ejercicios fiscales 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016 y 2015, solicito la siguiente información, desglosada por año:

- a) que se me informe, para cada uno de los años indicados, qué partidos políticos contaban con registro local u obtuvieron su registro local
- b) que se me informe, para cada uno de los años indicados, qué partidos políticos perdieron su registro local
- c) que se me informe, para cada uno de los años indicados, el monto de financiamiento público local entregado efectivamente por el OPLE a cada uno de los partidos políticos con registro local vigente, así como los documentos comprobatorios de la transferencia de las ministraciones públicas a las cuentas bancarias del partido; y
- d) que se me brinde copia, para cada uno de los años indicados del Acuerdo del Consejo General o de la autoridad competente del OPLE, que determinó el monto líquido del financiamiento público local que recibiría cada partido político"

Para dar respuesta a la solicitud de referencia, le informo que por lo que hace a los incisos a) y b), los partidos políticos locales que han contado con registro ante este Instituto son: el Partido Sinaloense, mismo que obtuvo su registro desde el año 2012 y a la fecha, sigue vigente; el Partido Independiente de Sinaloa, el cual obtuvo su registro durante 2017, perdiéndolo en 2018; mientras que el Partido Encuentro Solidario Sinaloa, obtuvo su registro en 2023, mismo que se encuentra en periodo de prevención ante la posible pérdida de su registro como partido político local.

Respecto a los incisos c) y d) le comparto la siguiente liga en la que encontrará el monto de financiamiento público aprobado para cada partido político desde el año 2015 hasta 2024; así como los acuerdos emitidos por el Consejo General de este Instituto, donde se determinaron los montos de financiamiento público aprobados durante los años 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024:

<https://cdrive.page.link/VRqbMk6dap84djWTA>

Por lo que hace a los montos efectivamente pagados, así como los documentos comprobatorios de las transferencias de las ministraciones públicas a las cuentas bancarias de los partidos políticos, le informo que de la documentación e información que obra en los archivos de la Coordinación de Administración relacionada con el inciso c), en lo relativo a los documentos comprobatorios de la transferencia de las ministraciones públicas a las cuentas bancarias del partido, se desprende lo siguiente:

- 1.- Se anexa archivo en formato PDF de los documentos comprobatorios de las transferencias a las cuentas bancarias del Partido Sinaloense.
- 2.- Se anexa archivo en formato PDF de los documentos comprobatorios de las transferencias a las cuentas bancarias del Partido Independiente de Sinaloa.

3.- Se anexa archivo en formato PDF de los documentos comprobatorios de las transferencias a las cuentas bancarias del Partido Encuentro Solidario de Sinaloa.

Archivos que podrá descargar y visualizar en el siguiente link:

<https://cdrive.page.link/BbkAk9aYT4Sqa8jT9>

De los archivos anteriormente descritos se desprenden los montos efectivamente pagados, sin dejar de mencionar que la falta de coincidencia en algunos montos aprobados y aquellos efectivamente pagados mes a mes, deriva de multas y/o sanciones aplicadas a los partidos por el Instituto Nacional Electoral, respecto de las irregularidades encontradas en la revisión de los informes de ingresos y gastos, y de gastos de campaña.

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE
Culiacán, Sinaloa, a 11 de julio de 2024

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo.